
Agosto



2024

2024

2024

2024

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

248,7 8,5%

1 675,2 5,4%

1 227,5 4,6%

7 904,8 6,4%

84,6 10,1%

499,0 13,3%

111,7 9,3%

83,3 11,0%

75,6% -0,0 p.p.

67,6% 1,1 p.p.

432,8 3 111,9

33,7 167,9

466,4 3 279,8

-0,4% 2,3%

-11,4% -4,0%

-1,3% 2,0%

4,08 3,44

5,15 5,04

4,94 4,72

-2,3% 4,8%

-4,5% -0,9%

-3,6% 0,9%

A
go

st
o

Fonte: DREM



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

42,1 290,3 -8,5% -11,9% 160,0 1 094,0 7,5% 5,0% 202,0 1 384,2 3,8% 0,9%

158,6

34,8

269,3

258,0

168,8

371,9

1 487,8

776,8

283,9

1 055,4

1 395,8

1 286,3

2 144,6

8 207,3

7,9%

-0,0%

7,6%

9,1%

14,0%

4,3%

6,8%

4,0%

0,8%

1,0%

6,3%

2,6%

2,6%

2,6%

62,5

103,6

478,0

132,1

673,7

517,6

2 270,8

372,9

413,4

2 641,5

599,6

4 380,7

2 798,0

13 115,3

-2,5%

12,0%

1,6%

3,1%

6,4%

9,3%

5,3%

8,3%

12,3%

3,0%

5,1%

6,1%

10,0%

6,7%

221,0

138,4

747,3

390,1

842,5

889,5

3 758,6

1 149,7

697,3

3 696,9

1 995,3

5 667,0

4 942,7

21 322,5

4,7%

8,7%

3,7%

7,0%

7,9%

7,1%

5,9%

5,3%

7,3%

2,4%

5,9%

5,3%

6,7%

5,1%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23 2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

157,3 903,3 -14,9% -12,3% 821,8 5 509,2 3,1% 5,0% 979,1 6 412,5 -0,3% 2,2%

383,5

101,2

1 133,1

505,9

317,7

690,2

3 646,1

1 518,9

737,5

3 536,2

2 344,6

2 304,6

3 465,5

16 453,8

10,3%

-1,5%

3,6%

8,1%

8,7%

3,8%

4,6%

4,4%

1,4%

0,4%

5,4%

1,3%

1,7%

1,5%

143,4

337,7

2 084,6

268,9

1 708,2

1 165,7

6 885,5

748,2

1 364,9

11 224,3

1 172,3

10 790,6

6 041,5

38 650,4

-0,5%

10,5%

-0,2%

2,0%

4,3%

9,2%

3,4%

6,3%

12,8%

2,7%

3,2%

4,8%

8,9%

5,2%

526,8

439,0

3 217,7

774,8

2 025,8

1 855,8

10 531,6

2 267,1

2 102,4

14 760,5

3 516,9

13 095,2

9 507,0

55 104,2

7,1%

7,5%

1,1%

5,9%

5,0%

7,1%

3,8%

5,0%

8,5%

2,1%

4,7%

4,2%

6,2%

4,1%

Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23 2024 Var 24/23

2024 Var 24/23
2024 Var 24/23

Alentejo

Açores

Algarve

Centro

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Açores

Algarve

Grande Lisboa

Norte

Nacional

75,6% 67,6% 0,0 p.p. 1,1 p.p. 242,4 1 687,5 1,9% 4,0%

59,1%

70,3%

76,0%

54,5%

68,9%

63,6%

67,9%

36,4%

48,9%

51,7%

33,7%

57,9%

45,0%

49,5%

2,2 p.p.

-0,6 p.p.

0,6 p.p.

0,8 p.p.

1,3 p.p.

0,7 p.p.

0,6 p.p.

0,3 p.p.

-0,1 p.p.

-0,1 p.p.

-0,3 p.p.

-0,4 p.p.

-0,1 p.p.

-0,1 p.p.

174,3

599,5

1 669,7

807,1

3 493,1

946,1

3 414,5

11 815,2

5 391,6

23 254,9

11,2%

0,9%

3,1%

4,3%

3,3%

11,5%

1,8%

4,3%

5,4%

4,4%

Fonte: INE Fonte: Turismo de Portugal



2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

2024 Var 24/23

Açores

Grande Lisboa

Norte

Nacional

Portugal

Alemanha 

Reino Unido 

França

Polónia

12.674 360.772 21% -23%

9.818 110.260 309% -6%

73.954 403.770 16% -2%

20.311 114.780 18% 26%

117.422 999.525 23% -9%

337,7 -6,7%

264,8 4,7%

246,3 0,6%

161,0 11,5%

90,6 17,0%

Alemanha

Reino Unido

Portugal

França

Polónia

1 547,9 4,9%

1 425,8 0,6%

1 162,2 -2,3%

675,6 14,4%

478,3 15,5%

Fonte: Turismo de Portugal Fonte: DREM



Os valores divulgados nos quadros da página 1 são publicados pela Direção Regional de Estatística (DREM) e incluem as seguintes 
tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural (TER)/Habitação e 
Alojamento Local.

* No que se refere à modalidade de alojamento local apenas são contemplados os alojamentos com 10 ou mais camas. 

Os valores divulgados nos quadros das páginas 2 a 4 são publicados pelo Instituto Nacional de Estatística (INE) e pelo Turismo de 
Portugal (TP). Os valores referentes aos Hóspedes, às Dormidas e às Taxas de Ocupação incluem a Hotelaria (estabelecimentos 
hoteleiros, aldeamentos e apartamentos turísticos e quintas da Madeira), o Alojamento Local (com capacidade superior a 10 camas), 
o Turismo em Espaço Rural e Turismo de Habitação.

Os valores divulgados nos quadros referentes ao TOP5 Hóspedes e Dormidas da página 5 são publicados pela DREM incluem as 
seguintes tipologias de alojamento turístico: Estabelecimentos Hoteleiros, Empreendimentos de Turismo em Espaço Rural 
(TER)/Habitação e Alojamento Local.
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